
ROMAN IA 
JUDETUL DOLJ 

coNSILIUL LOCAL RADOVAN 

HOTĂRÂRE 
NR.24/26.05.2022 

. . robarea taxelor si impozitelo,r locale 
pnv1nd aifiscal 2023 la nivelul comunei Radovan 

pentru anu 

Având tn vedere: .. . ate nr.975/20.04.2022 . al doamnei Cioba~u Mar~ela - Inspector Jn 
• Raportul de spe~iahtdovan, care propune aprobarea taxelor s1 impozitelor locale pentru 

Cadrul primăriei comunei Ra unei Radovan. . . 
anul fiscal 2023 la nivelul comnr 974120.04.2022 al v1cepnmarulul comunei Radovan; 

- Referatul de aprobare · 
• proiectul d~ ~otă~re: ecialitate ale consiliului local:. . . 
- avizul co~1s 1.1lor ,~e 5~in din Legea nr. 227/2015 pnvind Codul F1s~al; 
• preveder~le tr~lulw IX112016 pentru aprobarea Normelor metodologrce de aplicare a Legii 
·prevedenie drn H.G. 1. 

nr. 227/2015 prr.:ind Codul fi~cart· 30 din Legea nr.273 /2006 privind finantele publice locale.cu 
- prevedenie art.27 51 . a . · . 

m d'fieă ·1· · · 1 tările ulterioare, 
01 1, 1 · ne ş1 comp e 1 21 1t b alin.4 llt.c),art.139 sl art.196 alln.1 lila) di'n OUG nr. 57/2019 

n temeiul art 129 al n. ·• · 
prMnd Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art.1• -Se aproba nivelul taxelor si impozitelor .locale pentru anul fiscal 2023 la nivelul 
comunei Radovan conform anexelor: . 

a). Impozitul pe clădiri deţinute de persoanele ~z1.c~ -Anexa nr. 1: 
b). Impozitul pe clădiri deţinu~e de persoa~ele JUnd1ce ·Anexa nr. 2; 
c). Impozitul pe terenul intravilan sr extravilan - Anexa nr. 3; 
e). Impozitul asupra mijloacelor de transp~rt . . .. - Anexa nr. 4; 
f) . Taxă pentru eliberarea certificatelor, avizelor şr a altor autonzat11 -Anexa nr. 5; 
g). Alte taxe locale - Anexa nr. 6; 
h). Impozit pe spectacole ·Anexa nr. 7; 
I). Facilitaţi acordate contribuabililor ·Anexa nr. 8. 
Art.2.-Primarul comunei şi inspectorul taxe şi impozite locale vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

Art.3.-Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei.Instituţiei Prefectului 
judeţului Dolj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

Contrasemnează 

Secretar General 
Emilia Giube 

in/ă ordinară cu un număr de 9 voturi pentro din totalul 
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. le şi clădirile- anexă, aflate în proprietatea persoanelor 
· ·1 rezidenţia " · 1· · · „ o 08% Pentru clădiri e : . alculeaza prm ap 1carea unei cote cuprinse mtre , -

. lădin se c „ 1· 't „ . . . . f12ice, impozitul pe c b'I a clădim. So 1c1 in acest sens cota de 1mpoz1tare pentru 
. „ ·rnpoza ' e 

0,2 % asupra valorii I 

anul 2023 de 0,2% · . „ clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea 
Valoarea impozabila f~ rate a acesteia, exprimate în metri pătraţi, cu valoarea 

suprafeţei construite ~es aşuexprimată în lei/mp, din tabelul următor: 
· . „ - unzatoare, impozabila coresp 

. Valoarea impozabilă- lei/m.p. 
.. „. Cu instalaţii de apă, Fără instalaţii 

Tipul clădirii canalizare, electrice de apă, canal., 
încălzire, electrice. sau 
(cond. cumulative) încălzire 

>I 
Indexat cu 5 % [ndexat cu 5 % ' · ,-.„ 

·-i. -

) ·. ~ /' 

A. - c,Iădire cu cadre din beton armat sa~ cu . 
1219 733 · pe~~ţi exteriori din .căr~midă ars~ sa~ dm once 

alte materiale rezultate în unna unm tratament 
termic si/sau chimic 
B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn , 

1 din piatră naturală ,din cărămidă nearsătdin 366 245 
valatuci sau din orice alte materiale nesupuse 
ui1tii tratament termic si /sau chimic 
C. Clădire -anexă cu cadre din beton armat I 

sau cu pereţi exteriori din cărămida arsă sau 245 223 
din orice alte materiale rezultate in unna 
unui tratament termic si /sau chimic 
D. Cladire-anexă cu pereţii exteriori din 

I 

lţ.m~,din piatră naturală,din caramidă :1 
nearsă,din valatuci sau din orice alte mate- 152 91 
rfalţ n.esupuse unui tratament termic si/sau 
chimic ~ 

' E. în cazul contribuabilului care deţine la 
aceeaşi adresă încăperi amplasate la subsol 75%din suma 75% din suma 
demisol şi sau_ la mansardă, utilizate ca ' care s-ar aplica care s~ar aplica 

_ Jocuintă ,în oricare dintre tipurile de clădiri clădirii clădirii 
' . ' 

,\ 

IL--- -;-----
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):lrt?v. la lit A-D ·1 tui care deţine ~aol 
F. În cazul contribuab~ u 1 tasate la ~u 5 ' 50%din suma 
a~eeaşi adresă încl\pcn a~: utilizate in a~~e t care s-ar aplica 
d~misol şi sau la mansar. \1 în oricare 10 re clădirii 

1 s~?~uri decât cel de loc~~~~; A-D 
tipurile de clădiri prev. 1• ,. 

50% din suma 
care s-ar aplica 
clădirii 

. „ . . lădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona 
Valoarea impozabi~a ~ c prin înmulţirea valorii determinate cu coeficientul de 

„ t" clad1rea, ... 
•n care este amplasa a „ t."tn tabelul urmator: 

· „ prevazu 
corecţie corespunzator, 

' .. 

Zona in Rangul 
cadrul tocalitatii 
iocalitatii li III IV V . I o 

2,50 2,40 2.30 I.IO 1.05 
'.A 2,60 2,30 2.20 l.05 1.00 2,40 B 2 50 2,20 2.IO 1.00 0.95 
c 2,40 2,30 

2,IO 2,IO 0.95 0.90 
D 2,30 2.20 

Comuna Radovan este încadrata in zona C rangul IV" . . ... .. . 
valoarea impozabilă a clădirii, se reducem funcţie de anul termmarn acesteia, 

după cum urmează: . . 
a) cu 50%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de am la data de 1 

ianuarie a anului fiscal de referinţă; 
„ b) cu 30%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de 

ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

I 

c) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de 
a~!;inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă . 

. \ 
Pentru ~lădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unitătilor 

administrativ-te~itoriale, concesionate, închiriate, date in administrare ori in folosinţă 
,dupa caz. oricăror entităţi, altele decât cele de drept public, se stabileşte taxa pe clădiri, 
care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 
administrare sau de folosintă, după caz, in condiţii similare impozitului pe clădiri. 

. Confonn ar_l· 462 alin. ( 1) şi (2) din Legea 227/2015 impozitul (taxa) pe cladi~i 
~et·pla~eşte anual m două rate egale, până la datele de 31 martie si 30 septembrie 
mclu~iv. Pen~ pia~ cu anticipaţie a impozitului pe clădiri datorat pentru întregul an 
de catre contnbuabth pana la data de 31 martie a anului respectiv se acorda o 

,, 

·., 
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' 
: I 10 %, stabilită prin hotărâre a consiliului I I Solicit •'n 

bonificatie de .pana afi al ?023 acordarea unei bonificatii de 10 % oca · 
acest sens pentru anu[ isc - 0

• 

l~dirile 11er.eziden inie a ale În ro rietatea er. - 1. • 
"' Im o itul e c a . . - soane. or ' tce 
{j 4 -B)d' Legea227/2015 . 
art 5 .m . lădirile nerezidenţ1ale aflate în proprietatea persoanei fi . (1) Pentru c . . r . . or IZICe, 

•. . i1wd'r' se calculează pnn ap icarea unei cote cuprinse între O 2 o/c 1,30" 
1mpoz1tul pe cia 1 1 ' o- 10 

asupra valorii care poate fi: . d 1 
.. a) valoarea rezultată . d~ntr~un. raport ·~ e_:raluare întocmit de un evaluator 

autorizat în ultimii 5 ani anteriori anulm de ~efermta,~ep~ la organul fiscal pana la 
primul termen de plata din anul de ref~rmta.In s1tuat1~ depunerii raportului de 
evaluare dupa primul terme11 de plat~ dm anul de refermta,acesta produce efecte 
.. d d 1 de 1 ianuarie a anulmfisca/ urmator. mcepan . cu a a w • - • • ,,. • • , • 

b) valoarea finală a Jucrar1lor d,e construcţn, m cazul clădmlor noi. construite în 
uJtiniii 5 ani anteriori anului de refermţ~; . . 

c) valoarea clădirilor care r~zu!ta A dm ~c~l pn~ care se transferă dreptul de 
proprietate, în cazul clădirilor doband1te m ult1m11 5 am anteriori anului de referinţă. Jn 
situatia in care nu este precizata va/oarea,se utilizeaza ultima valoare inregistrata in 

haza de date a organului fiscal. 

'.~ .. _. Solicit în acest sens pentru anul fiscal 2023, cota de impozitare de 0,65 °/o. · 
- Pentru clădirile nerezidentiale aflate în proprietatea persoanelor fi~ice, 

utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează. prin 
aplicarea unei cote de Ot4% asupra valorii impozabile a clădirii. .· 

În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform preved~rilor 
alin. (I), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2°/o asupra valorii impo~bile 
d~tenninate conform art. 457 din Legea 227/2015 · 

* Impozitul p.e clădirile cu destinatie mixtă aflale în proprietatea persoanelor 
fizice 

În . cazul clădirilor cu d 1· · · - · I fi · · . · · · 't 1 1 1 · es maţ1e mixta aflate în proprietatea persoane or tZlce, 
1mpoz1 u se ca cu ează pri • . . . · - „ .. d 1. 1 r n msumarea 1mpoz1tulm calculat pentru suprafaţa folosita m 
scop rez1 en 1a con1orm art. 457 din L . · 
u:impozituI detenn· t egea 227/2015 . , 

~SB. din Legea 227;~~ 5P;ntru sup~afaţa folosită în scop nerezidenţ1al, confo~ art. 
arfiata fiolosit · · n caz11t m care proprietarul nu decJa·ra la orga1111/ fiscal 

supr, a m scop ne 'd . . I l d' . 
O'culeaza prin arpl' rez, ent1al,potrivit a/in(l)lit •• h) impozitu pe c a ".' se 

c .(' 1carea c 1 • _ •• • • d . · onl'orm art.457 din L 0 ei de 0,3% asupra valorii impozabile etermmate 
c ~· - egea 227/2015 ' 

'I 
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. dresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care 
·carelaa ·ă· ··· · · 1 11 (2) În cazul m . "tate economic , impozitu se ca cu ează. conform art.:'457 

· ·0 acflVJ · nu se desf'aşoară ruci . . 
{Qy/u/ fiscal) fi ]osite în scop rezidenţial şi cele folosite în 'scop 

~ 1(3) Dacă suprafe~ele i:Ce distinct, se aplică unnătoarele reguli: ·,, 
herezidenţial nu pat fi evident :. 
· ~ la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fisc~I ]a 
! .. „<..', a) în cazul ~n. care tivitate economică, impozitul se calculează conform art. 

Cate''.nu se des~oară mcto ac b) în cazul în care ]a adresa clădirii este înregistrat 
457; din Legea 227/2015 . desfăşoară activitatea economică, iar cheltuielile cu 
Un d . · 1 · ri· l la care se . d fă . . om1c1 m isca . • . rcina persoanei care es aşoară activitatea economică, 
~t1lităţile sunt înregistrate 1~ sa_ confonn prevederilor art. 458 din Legea 227/2015 
tmpozitul pe clădiri se calcu eaza 
ANEXA2 

.. 1. J "'di'ri datorat de persoanele juridice. * Imooz1tu pe ca · 

. 't lui/taxei pe clădirile definute de P'ersoanele juridice ·Calculul 1mpoz1 u ' 

(i) Pentru clădirile rezide.nţiale aflate î~ pr?pri~t~tea sau d~ţinute de p~rso~ele 
J'urid. ·· . "tul/taxa ·pe clădiri se calculeaza pnn aplicarea unei cote cuprinse •tntre ice, 101poz1 . l~d· „ S 1. . ,.. 
0,08% _ 0,2% asupra valorii impoza~1le a ca rru. o 1c1t m acest sens pentru :anul 
fiscal 2023 menţi:nerea cotei de impozitare de 0,2 °/o. 

' ' 

(2) Pentru clădirile nerezidenfiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote 
cuprinse între 0,2o/o - I,3%, inclusiv, asupra valorii impozabile a clădirii. Solicit pentru 
anul fiscal 2023 menţinerea cotei de impozitare de 0.65 °/o. 

(3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, utiHzate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se 
calculează prin aplicarea unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a clădirii. 

~ l 

.. , .„ (4) In cazul clădir.ilor cu destinatie mixtă aflate în proprietatea persoaqelor 
juridice, impozitul se determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa 
folosită În scop rezidenţial confonn alin. (I), cu impozitul calculat pentru suprafaţa 
folosită în scop nerezide~pal, confonn alin. (2) sau (3) . 

. ~5) Pe~tru sta~ilirea impozitului/taxei p,e clădiri,, valoarea impozabilă a 
clădtr~lor a~ate m ~ropnetatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a 
anului antenor celui pentru care se dat - · · I/ · fi · · · · · oreaza impozitu . taxa şi poate 1: 
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•„.„ 

. - . oi.abilă înregistrată în evidenţele organului fiscal; 
ltirna valoare irnP. dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 

- u zultata · 1 b . 
. . _ valoarea re . dardele de eva uare a ununlor aflate în vigoare Ia data 
. . "t te cu stan 

autoriZat în confortnl a 
evaluării' . .,- lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite 

' I area·fina a a . • va o .. 
A • fi . I anterior, I ă d" · · t I · · · -tn cursul anulut isca . d" .1 r care rezu t m acu pnn care se transfera dreptul de 

* - valoarea c~ă. 1;10~ dobândite în cursul anului fiscal anteriorJn situatia în 
Proprietate, în cazul cladtln ea in documentele care atesta proprietatea,se uti/izeazu 

. ata va oar 1· • care nu esle prec1z . baza de date a organu 111 fiscal. 
- lt' · ·oistrata m fi A b u mia valoare mreb wd" .1 r care sunt manţate m .. aza unui contract de leasing 

A cazul cla in o d l A • . - m ·. ]tată dintr-un raport e eva uare . mtocm1t de un evaluator 
financiar, valoarea .rezu . ndardele de evaluare a bununlor aflate în vigoare la data 
autorizat în conforrrutate cu sta 

evaluării; „ . 1 lădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă 
„ . ~ m cazu c . tarului clădirii şi comunicată concesionarului, locatarului, 
m contab1.htatea propne c 1 · . v d v . . • 

. 1 . 1 . d dministrare sau de io osmţa, upa caz. t1tu ~rulm dreptu Ul e a 
1,,-1 

* (6) V 1 rea Impozabilă a clă. dirii se actualizează o data la 5 ani pe baza 
a oa . d I t . A fi . 

unui raport de evaluare a clădirii întocmit e ~n eva 1uador autonzat .. m con onmtate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare a ata evaluărn,depus la organul 
fiscal local pana la primul terme? de plata din anul de re.(erinta.Jn situati~ depm.terii 
raportului de evaluare dupa prtmul termen de plata dm anul de refermta acesta 
produce efecte i11cepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmator. 

* În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a 
clădirii în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri 
este 5°/o. 

* -În cazul în care proprietarul clădirii pentru care se datorează taxa pe dădiri 
qµ a actualizat valoarea impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, 

difer~nţa de taxă faţă de cea stabilită confonn alin. (1) sau (2), după caz, va fi datorată 
de proprietarul clădirii. 

* -J1ţ. 1,cazul extinderii,imhunatatirii,desfiintarii piartiale sau al altor 
ntodijicari aduse unei cladiri existente cu destinatie nerezidentia/a,care determina 
cresterea .sau dimi11uarea valorii impozabile a cladirii cu mai mult de 
25%,propr1e!arul are. obligatia sa depuna o noua declara/ie de impunere la organul 
f1s,c~l /oca/ma care1 .raza teritoriala de competenta se afla cladirea,in termen de 30 
dţ. z1/e de 1~ .~~ta modificarii respective si datoreaza impozitul pe cladiri determinat de 
noile cond1t11 mcepand c11 d 1 d. 1 · . · * a« e 1anuar1e a anulut urmator. , 

• • 1 - In cazul c/adirilor la care se constata dVerente intre supra/ele 
· scnse m acte e de p~ · . . 'J• • . 
111 d't''l 1 .. oprtetate s1 sttuatia reala rezultata din masuratorile exec11tate 
in con 1 11 e eg11 cadastrti/i · · . 
, dllicarile si co l . . .. · 11 51 a publicitatii imobiliare nr. 711996,republlcata cu 
mo b '' mp etart/e 11/te ' • • · fi I · d esupr:afete/e rware,pentru determinarea sarcm11 isca e se a11 m 
ve er care coresp1md situatiei reale dovedite prin lucrari. 1 de . , 

)• . 
I 
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uitate dill J11crarile de, ca~ast~u se inscriu in evidetrte/e fiscale in 
cadasiru.Datele rez . 1•11 cartea /1111c10ra,1ar impozitul se calcul- - rfi ' . . / recllltr s1 . . eaza con orm noii 
r~g1strul agr1co ;P â 1 de 1 ian11aT1e a a111llU1 urmator celui 111 care _ . ~ -
situatii incepand cu ala o'iciile de cadastr11 si publicitate imob'l' se mreg1streuza 
lucrarea de cadastru .a 'J'' ' rara,ca anexa la 

d~~laratiafiscafa. 1 d'ri/orpe11tr11 care se ,datoreaza taxa pe clad' · · t . • 
• ltr caz.ul ca ' . . . _ in,m emetul unm 

- - - siu11e,i1tchiriere,adm1m~trare ori folosinta care se ref era la erioude 
C::'~!ract ~e c:11~~ an,tit11larul drep~u/u1 de .~oncesiune,incliiriere,adminisf:are. ori 
f o~;~;':'~~~ obligat ia depUlterii u11e1 declaratn ~a ~rganul fiscal local in termen de 30 
e zile ~:la data intrariii11 vig~are a contractulm s1 datoreaza taxa pe cladiri incepand 

. . anulm urmator. 
cu data de 1ianuane 0 . · _ I . 
. . . . . zitul (taxa) pe cladm ~e p ateşte anual m doua rate egale, pana la datele 

· Impo · · I v· pentru I t · · 
d., 31 rt' - . 30 septembrie inc us1 ' p a a cu anticipaţie a impozitului pe 

e ma 1e st d tr t 'b b'l" 
clădiri datorat pentru întregul a.n e _ca e con n ua ~ 1 pana la data de 31 martie a 

l . t' acorda 0 bondicatle de pana la 10 %. anu m respec 1v se , 

I "tul pe clădiri, datorat aceluiaşi buget local de către contribuabili de mpoz1 . . 1 ~ _ 1 . . _ , 
P.~nă la 50 lei inclusiv, se plăteşte 1?tegra. p~a. a prunu~ t~nnen de plată. , 
*· .„ In cazul contracte/or de concesiune ,mcluriere,admmrstrare sau folosinta:,in care 
se .ref era /a "perioada mai mar:e d~ 11~ an taxa pe ~l~diri s~ pi ateste anual ,in tţoua 
raţe. egale,pana ta datate de 31 martie si 30 septembrie mclus1v „ 

l\N~XA3 

Impozitul si taxa pe teren. 

" Confonn art. 465 din Legea 227/2015, impozitul pe terenurile amp]asate in 
intravilanul localităţilor se stabileşte luând in calcul suprafaţa terenului, rangul 
I9calităţii, zona si categoria de folosinţă a terenului conform încadrării făcute de yătre 
Co~siliul Local. Având in vedere poziţia faţă de centrul localităţii, reţelele edilitare 
precum si alte elemente, se propune încadrarea terenurilor din intravilan pentru .cele 
două sate, astfel: 

A. Rangul IV sat resedinta de comuna cu zonele: 

_ - zona A, cuprinde Soseaua Calafatului cu locuintele: 
~.;: ' 1 i :-.Ciobanu Marin-Petrescu Florian inclusi~ 

-Sania Grigorie-sediul Politiei inc1usiv , 
-zona B,.~l:J~r~de strada Bisericii: 
Interseche Soseaua Intor~urii 

Soseaua Intorsurii-numere pare si impare 
-zona C cupnn' de t I · - · · - A s1' B ' · oate ocumtele care nu sunt cuprmse m zona · · 

„ ··-· ' \ ~, . 

-
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I ontponcntc ale comunei Radovan cu zonele: 
sate e c . R d • 

R 1 v pentru panent al comunei a ovan,sc stab1lestc ca rang de B. amgu . 1 sat corn . 
-Sat fintine e, iar ca zone. . . . 

Zona 

1 l 't·ate rangul V• A·pensiunea turistica de vacanta oca 1 , ~zona . I · · 
a B-camtn cultura Fmtmcle 

.zon l' t I · t I · ·1 r. d' c -tota 1ta ea ocum e or s1 terenuri or a1eren1c m .zona . .1 . . • 
mtrav1 an necuprinse m zona A s1 B. 

mponent 
-Sat Timava,sat co 

ul V localitate ,rang 

al comunei Radovan,se stabileste ca rang de 

~ . teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol 
I cazul unui ţ" · I · · · V n . . ţă terenuri cu construc u, mc us1v, 1mpozJtu taxa pe teren 

1 ·a de folosin . 1 · · . • h a cate~on . • ~ . ultirea suprafeţei terenu m, exprimată m ectare, cu suma 
se stabileşte pnn 1~ . tă în următorul tabel: 
corespunzătoare prevazu 

m Nivelul 
cadrul Impozitului 
Iocalitatii /taxei pe 

ranguri de 
localitati 
o I II III IV V 

A 9262 7691 6758 5855 867 694 
B 7691 5814 4713 3978 694 521 

c 5814 3978 2983 1890 521 339 
D 3978 1890 1577 1100 339 11113 

Coeficientul entru terenul intravilan-a ricol 
X 8 5 4 3 1,10 I 1 00 

' 

: · ART 465, alin (3) din Legea 227/2015 În cazul unui teren amplasat În 
intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de 
terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei 
terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul de mai 
jos, exprimată în lei/ ha: 

N·r.crt Zona categoria de folosinta A B c D ,.....---

Teren arabil 1 33 25 24 19 ..---
Pasu ne 2 25 23 19 17 .-
Fanete 3 25 23 19 17 -
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-. 
' " 

,54 41 34 25 
58 54 43 34 I 4 

etatie forestiera 33 27 25 s 19 

6 18 16 8 o 
7 

22. 7/2015- Impozitul (taxa) pe terenurile amplasate 
. Legea -

Art. 465, alin. 7 din ' 
in extravilan 

Plasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte 
,.. _ 1 i teren am . w " h . ... In c~u unu _ ei terenului, expnmat~ m ectare, c~ suma corespunzătoare 

prin mmulţirea suprafet bel înmulţită cu coeficientul de corecţie (rang, zonă) 
prevăzută în unnătorul ta ' 

- ·. · ta A B c D 
Nr.,crt Catel!oria d_e folo~~n 27 27 27 27 
l Teren cu constructn 55 55 55 55 
2 Teren arabil 27 27 27 27 I 

3 Pasune 27 27 27 27 
4 Fanete 
5 Vie oe rod 

60 60 60 60 

6 Livada pe rod . . 
60 60 60 60 

7 P d alt teren cu vegetatte forestiera 8 8 8 8 
a ure sau . . . . 1 

8 T _ 1pa altul decat cel cu amenaiart p1sc1co e 2 2 2 2 
eren cu a , 

9 Teren cu amenaiari oiscicole 33 33 33 33 

t, .: 

* ~ - .. :: _ Jn cazul terenuri/or la care se constata diferente intre suprafete inscrise in 
actele de proprietate si situatia reala rezultata din masuratorile executate in co11ditiile 
legii cadastru/u'i·si :a pub/icitatii imobiliare nr. 711996,republicata cu modijicarile si 
completarile u/terioare,pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vederesupraf etele 
care corespund situatiei reale dovedite prin lucrari de cadastru.Datele rezultate din 
lucrari/e de cadastru se inscriu in evidentele fiscale,in registrul agricol,precum si in 
cartea f unciara,iar impoz.itul se calculeaza con/ orm noii situatii incepand cu data de 
1 ianuarie a anului 11rmator celui in care se inregistreaza lucrarea de cadastru la 
oficiile de cadastru si publicitate imobiliara,ca anexa la dec/aratiajiscala. 

Plata impozitului pe teren ( art.467 Legea 227/2015) 

lmpboz.i~l 1Pe .teren se plăteşte anual in două rate egale până la datele de 31 martie si 30 
S<?pţ~i:n ne mc USIV. ' 

" " ,' ; . (f 
•, 
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. pozitului pe teren, datorat pentru întregul an de către 
. •ie a 1111 l . - . p 1 cu anticipa, . . tusiv, a anu ut respectiv, se acorda o bonificatic de până , entru p ata 1 m.1te 1nc 

Contribuabili până la 3 llh -
la to O/' anul fiscal 2022 acordarea unei bonificatii de 10 % . ,o. ens pentru • 

Se propune in acest s • • • 
are se tlatoreaza taxa pe teren,m temeiul unui co11/ract 

* l · - ·1 pe'lltr11 c - • fi I • 1-- '' cazul tere1wr1 or d ·,Jistrare ari o osm a care se r_efera la periollde mai 
d l · ~ere a ,,,, · · h · · d · • e, co11cesiu11e,i11c Ufl ' -iu/llÎ tfe co11ces11111e,mc 1r1ere,a numstrare ori folosinta 
tna,ri de im an,tifu/art~f dre~ d claratii la organul fiscal local in termen de 30 de zile 
'"~ 'dbligatia dep1111er1'. "''et e cotrfractului si datoreaza taxa pe cladiri incepand cu 
de.' /d"'data i11trarii iii v1goa:e a tor „ . Im 11rnia - • "ala de J ia11uar1e a anu 

.1 oncesiune ,i11c/1iriere,administrare saufiolosinta in care * I . t lor ue c - , n cazul co11trac e · . ,are de un an taxa pe cladiri se plateste anual in doua 
·dmmn - - ' se refera la o perroa a d 31 martie si 30 septembrie i11clusiv 

rate egale,pana la dotale e 
'' ,, 

ANEXA4 

e mi'loacele de trans ort. ;irt. 468 din Legea 227/2015 

·~.: -.·~i :'.).r:. Orice persoană care a~e. în propriet~te u~ mijl?c de transport cm.-~ trebuie 
înmatriculat/înregistrat în Romama datoreaza un 1mpoz1t anual pentru mtJlocul de 
transport. Impozit~t pe mijloac:le d~ tran:port se Ad~torează pe perioada cât mijlocul 
de transport este îrunatricu at sau mreg1strat m Romama. 

]mpozitul pe mijloacele de transport se plăteşte la bugetul local al unităţii 
administrativ-teritoriale unde persoana îşi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru . 

.i. . *-Autoritatea deliberaiva a adminis.tratiei publice locale ,la propunerea 
autoritatii e.xecutivepoale stabilii cote aditionale la impozitele si taxele locale 
pr:evazute in preze11tul titlu,in fm1ctie de urma/oarele 
criterii:economice,sociale,geograjice,urhanistice,precum si de necesitatile 
bugetare locale. 

Mijloace de transport cu tracţiune mecanică 
' I. Vehicule Înmatriculate 
," ' ( ~· I Tipuri de autovehicule 
I,' , ,·. 

.. ,I . 

. - ' 

' 

Lei/200 cmc 

' I 

Sau fracţie din aceasta 
PF PJ 

2023 2023 
1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi a t tu . 8 8 . T d . . u o nsme 

~u ca~ac1tatea ci m nea de pana la 1600 cmc 
mc1us1v 
2. Motociclete, tricicluri şi cvadri . 1 . 

9 9· . .1. d . . c1c un cu 
capacitatea c1 1n r1că de peste 1600 cmc . 

' 

~ -
,, 
li 
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r. 

.1. ndrică între l 60 I 23 23 a acitatcn ca I 
3. Autoturisme cuc. P . 

cn1c s' 2000 cmc inctus1~ . 'tindrică intre 2001 87 87 t ac1tatea ct . 
4. Autoturisme cu cap: 

crnc şi 2600 cmc industV. · 'lindrică intre 175 175 . . ac1tatea c1 
5. Autoturisme cu cap. siv 

2601 cmc i 3000 cmc in~lu . cilindrică de peste 354 354 6 pacitatea . Autoturisme cu ca 
3001 cmc . buze 29 29 ! . Autobuze,autocare,micro . 

36 . . mecanică cu masa 36 
8.' Alte vehicule cu tracţiune. w la 12 tone inclusiv . . r de ana 

totală maximă autoriza a 23 23 
9. Tractoare înmatriculate 

_li.Vehicule inre2istrate 't te cilindrică lei/ 200 cmc I. Vehicule cu capac• a PF PJ 
[l 't\ „. 

\ ' 
" . ' . ~ 

P \ 1 „ j . • cu capac. cilindrică <4 800 4 4 1.1 Vehicule ~nreg. 

l.2 
cmc. 1 • cu capac. cilindrică >4 800 
Veh1cu e 1nreg. 

6 6 

2. 
cmc T d. w 

Vehicule iară capacitate ct m nea 182 lei/an 182 lei/ an 

evidentiată . . . . . . „ 
IIT ln cazul mijloacelor de transport h1br1de,1mpoz1tul se reduce cu mmim 50% conform 

hotararii consiliului locat 
Conform HCL NR.43/31AUGUST2017 ,in cazul mijloacelor de transport 

bibride,impozitul se reduce cu 95% 

ART. 470, alin 5 din Legea 227/2015 - În cazul unui autovehicul de 

transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe 

mijloacele de transport, atât pentru persoanele fizice cât şi pentru cele juridice este egal cu 

sLJma corespunzăt?a~~.prevăzută în tabelul următor: 

"( 1"1) Prin excepţie de la prevederile alin. ( 1 ), sumele prevăzute în tabelul prevăzut la 
art. 470 alin. (5) şi (6) se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în 
vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul 
Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de 
aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de 
schimb a monedei euro şi nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 
1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 
Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltări 
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-„„ 
. greutatea Impozitul 

Numărul de axe ş:ă maxirnă Cin lei/an)-2023 
brută incărca -

" 
admisă 

Ax(e) rnotor(oare) Alte sisteme de cu sistem de suspensie pentru axele suspensie 
motoare 

pneumatică sau 
I echivalentele 

recunoscute 
! 

l Autovehicule cu doua axe 

- o 1 puţin 12 , 173 1 IMasa de ce . . ă de 
dar mai JTllC tone, 

13 tone 
-

2 Masa de cel puţ~n 
tone, dar mai mică 

13 
de 

173 482 

14 tone 

3 IMasa de cel puţin 14 482 677 
tone, dar mai mică de 
15 tone 

4 Masa de cel puţin 15 677 1533 
tone, dar mai mică de 
18 tone 

5 Masa de cel puţin 18 677 1533 
tone 

'Autovehicule cu trei axe 

I Masa de cel puţin 15 173 -
302 tone, dar mai mică de 

17 tone . 
2 Ma-sa de cel puţin 17 - 621 302 tone, dar mai mică de 

19 tone 

. 
:f Masa de 

805 cel puţin 19 621 tone 

,dar mai mic de 21 tone I 

I 

4 Masa de cel puţin 21 1243 805 

. ' 
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tone 
•'1· . d 23 tone ,dar mal mic e 

1243 ~ 
23 1932 l puţin 5 Masa de ce · 

tone 

. . de 25 tone dar mai mic 
' ,__ 

25 1243 1932 ·1 puţin 6 Masa ?e ce 
tone 

,dar mai mic de 26 ton~ --
7 Masa de cel 26 tone 1243 1932 

-

ART. 470, alin 6 din Legea 227/2015- În cazul unei combinaţii de autovehicule, un 

autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată 
e-g~lă sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
cor~spunzătoare prevăzută în tabelul următor 

i 
N~ărul de axe şi greutatea brută Impozitul 

' lncărcată maximă admisă 
(in lei/an)-2023 

; Ax(e) rnotor(oare) cu Alte sisteme de suspensie 
sistem de suspensie pentru axele motoare 

pneumatică sau 
echivalentel e 

J 
; , ; r~,;, recunoscute 

I ·• -
~)' :2+ 1 axe 

1 Masa de'."â1 · ·ţmţin 12 
tone, dar mai mică de o 
tone 14 

2 Masa de cel puţin 14 
tone, dar mai mică de o 

16 - . tone 

3 Masa de cel puţin 16 

' 

I 

o 

o 

tone, dar mai mică 
tone de 18 o 79 

-

.l. t t . ,_ 

' ~ ';, ·i· 
. ·: .1 .„ 

' 
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ţin 18 
79 

4 Masa de cel pu 1 a de 20 
178 

mai m c . ' 

tone, dar 
tone 178 

5 
ţin 20 22 

420 

Masa de cel pu . ă de 
tone, dar mai mlc 
tone 420 1 

6 Masa de cel puţin 22 23 
542 

.. · ă de 
tone, dar mai nuc 
tone 

7 
. 23 

542 
Masa de cel puţin d 25 

981 

tone, dar mai mică e 

tone 

8 Masa de cel puţin 25 
981 1718 

tone, dar mai mică de 
28 

; . tone 

9 Masa de cel ~puţin 28 tone 
981 1718 

II 2 + 2 axe 
~ 

l Masa de cel puţin 23 
169 

·- tone, dar mai mică de 25 

390 

: 

tone 

2 Masa de cel puţin 25 
390 

tone, dar mai mică de 26 

645 . 
' tone ! 

3 Masa de cel puţin 26 645 

tone, dar mai mi că de 28 

945 
. 

tone 

4 Masa de cel puţin 28 945 1142 

. - ~-
tone, da.r mai mică de 29 
tone 

5 Masa de cel puţin 29 1042 1875 

tone, dar mai mică de 31 

I 

tone 
' 

6 Masa de cel puţin 3l 1875 2602 
tone, dar mai mică de 33 
tone 

7 Masa de cel puţin 33 2602 3950 
tone, dar mai mică d 
tone e 

36 

8 
1
Masa de cel puţin 36 

li 

I 

: 
tone, dar mai mică 38 

2602 3950 

-
tone de 

9 Masa de cel puţin 38 tone 2602 
3950 

' 
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-

2071 

2810 
~-~:_.---- uţin 38 

2 Masa de cel ~ ică de 40 
roa1 ro tone, dar 

tone 3818 

3 1 uţin 40 
Masa de ce P -- ·-

VI -
3 + 2 axe 

,.._ 1830 
uţin 36 

1 Masa de cel P . ă de 38 
- mai mic tone, dar 

tone -- 2541 
·n 38 

- ' 2 Masa de cel ~ut~că de 40 
- tone, dar mal m 

tone 

. 40 3514 
3 Masa de cel puţin d 44 · ă e tone, dar mai m1C 

tone 

5199' 
4 Masa de cel puţin 44 tone 

V 3 + 3 axe 

1 Masa de cel puţin 36 tone, 1041 

dar mai mică de 38 tone 
-

2 Masa de cel puţin 38 tone, 1258 
dar mai mică de 40 tone 

3 Masa de cel puţin 40 tone, 1881 
dar mai mică de 44 tone 

4 Masa de cel puţin 4 4 t one 1881 

: Remorci, semircmorci sau rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de 
autovehicule prev la alin 6- art.470, alin 7 din Legea 227/2015. 

- Masa totală maximă autorizată 
• j ~ 

Impozitul 
lei/ an - - . -
2023 

a. Pana la 1 tonă inclusiv 9 
b. Peste 1 tonă. ,dar nu mai mult de 3 tone 41 
c. Peste 3 tone ,dar nu mai mult de 5 tone 62 
d. Peste 5 tone 79 

Mijloace de transport pe apav - art.470, d' 227/2015 alin 8 m Legea • 
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Impozit 
Denumire :-:~t;;;~~~~~-ţ-----..!.!lc~i/~a~n!;2~0~2~3'._ _ _ __J 

'• ·. 1 ite pentru pescuit si uz 26 
I.' Luntre bărci fără motor,fo os 

I ' ' 

personal I. 'te în 11Jte scopun 68 
Bărci fără motor; fo osi 256 Bărci cu motor --~----~...L...----~~-----J 

„ 1 de transport ( cf. art. 472 din Legea 227/201S) 
Plata impozitului pe nt1J1

' 

. "I l de transport se plăteşte anual, in două rate egale până Ia data 
Impozitul pe m1J ocu ·e inclusiv. ' 

de 31 martie si 30 septembn · l · ··1 I d 
P. . . atie a impozitu Ul pe mtJ acu . e transport datorat pentru 

entru. plata cu ant1c1p ' . . „ • l 31 rt' . l . ' . 
"'1. t tn'buab1h pana a ma ie mc us1v, a anulm respectiv se 
n regul an de catre con ' 0 0A ' 

acorda o bonificatie de pana la 1 0
• . . • 

S . . t sens pentru anul fiscal 2023 acordarea unei bonificaţii de 1 o o/c 
-~ ' .Propune m aces . 2 ° 

~tabilită prin HCL- cf Art. 4 7l, ahn. · 
. . I : 

ANEXA5 

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism.avizelor si a autorizaţiilor. 

Art.474 alin 1 din Legea227/2015 - Taxa pentru eliberarea certificatului de 

urbanism. în mediul urban' este egală cu suma stabilită conform tabelului următor: 

!'" 
Suprafafa pentru care se obţine -Iei- -lei-

certificatul Conf art. 474, alin. 1 
Suma propusă 

pentru anul 2023 
de urbanism Legea 22712015 atât pt. pers~ane 

·, . 
~· . fizice cât şi ju~dice 
,:.;: ', ~--„ ~ 

a. până la 150 m.p., inclusiv 5-6 6 
b. între 1 5 I si 250 m. p. inclusiv 6-7 7 
c. „ 25 l si 500 m.p. 

" 
7-9 9 

d. „ 501 si 750 m.p. 
" 9-12 12 

e. „ 751 si 1000 m.p. 
" 12-14 16 

~ f._f. peste l OOO m.p. 14+-0,01 lei/m.p. 16+0,0l lei/m.p. 
pentru fiecare mp care pentru flec. mp care 
depăşeşte 1 OOO m.p. depaşeşte 1000 m.p . 

. 

•l 

/ 
-. _ ..... 
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??7/2015 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism 

Alin 2 din Legea „- SO% din taxa stabilită conform tabclu[ui anterior. 

Pe t x · rnlă ,este cgaH\ cu . t I . .. . n ru o z-0nta ru ~ · 2015 Taxa pen ru pre ungirea unui certificat de urbanism 

Al.. 3· d' Legea ').27/ . . l'b . . . . . m m · . 1. taxei pentru e 1 erarea cert1ficatului sau a autorii.a'. ic'i 
. uantu111u . , 

este egală cu 30% dm c 

iniţiale . 015 Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de 
Ar 4 d' Legea 227/2 . . . . 

m m . . . şi amenajarea tentoriulu1, de către· primari sau de 
Către comisia de urbanism . . . . 

. . din cadrul cons1hulu1 Judeţean se :stabileşte de consiliul 
structurile de specialitate 

local în sumă 15 lei. 
Alin 5 din Legea 2271201 5 Taxa pen.tru eliberarea unei autorizaţii de 

d•. rezidenţială sau clădare anexă este egală cu 0,5%> din 
construire pentru o clă ire .. 

valoarea autorizată a lucrărilor de construcţn. 
. . 227170 15 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de con.struire 

Ahn 6 dm Legea - . 
ţ„ deca"t clădire rezidenţială sau clădire anexă este egală cu 1 °;0 din 

pentru alte construc u 
V, ·1 · . tă lucr;:;..lJor de construcţie, inclusiv valoarea instalaţiilor aferente. 

a oarea autoriza . a au . 

Alin 7 din Legea 227/2015 Taxa pentru prelungirea unei autorizat.ii de 

c~nstruire este egală cu 30°/o din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau 
,, . 
-. t • ~ 

a autorizaţiei iniţiale. 

Alin 8 din Legea 227/2015 Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de 

desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este egală cu 0,1 o/o din valoarea 

impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri , aferentă părţii 

desfiinţate. 

ANEXA6 
'•' 

Alte taxe: 

...... 

'I' 

Denumire Nivelurile aplicabile in 
anul fiscal 2022 
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r-- 7/2015- Taxa pentru 
--~----=d-:-. Legea 22 · re tonete, 

\ Att.474 alin J4 IO . containe • ··1 . bi' auto . · .. de chioşcuri, -~·ie şi in spaţ11 e pu 1ce, 
. rizarea amplasărll · uate pe ~1 • urilor de 

8 Ici /rn.p. c..le supraratii 
ocupată de construcţie 

cab1ne,spaţii de expunere' sit rpurilor s1 a pano 
Precum si pentru runplasarea co ~--------ţ-------------_J 
~, a firmelor si reclamelor. 1120 J 5 _Taxa pt. 

Art 474 1· 15 din Legea 22 duri si bransamente . • a in 'le de racor . . 
ehb.unei autoriz.privind 1ucr~1 re aze tenn1ce, energie 

14 lei pentru: 
fiecare racord 

la reţe. le publice de apa can.al.iza p1 ~n cablu. 
elect · ă 1 t'. • • telev1z1une -~----~----ţ-----:=-::--::-:---------__J 

i-_ ne , te e1onie ş1. ~ . 22712015_ Taxa pt.eliberarea 10 lei 

Art.474 alin.16 din Legea d lă si adresă 
certificatului de nomenclatura stra a ~--------r--:2:--:1:--:1:-e"'."'"i ________ _J 

I--__ 227/2015-Taxa pentru 
. Art.475 alin I din ~egea fi ţionare 

eliber. autorizaţiilor sanitare de unc 
'--- .. . 227/2015 -Taxa pentru 

~rt.475 alin .2 dm Legea respectiv carnetului de 
eliberarea atestatului de prod~cător ~rul agricol 
co.~~rcializare a produselor din sect 

' ·. 

~~~a· pentru eliberarea autorizatiei de functionare 
. ' 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei 
activitati economice I 

Taxa pentru eliberarea /viz:area anuala a autorizatiei privind 
desfasurarea activitatii de alimentatie publica 

Art.478 alin.2 din Legea 227/2015 -Taxa pt.afisaj în scop 
de reclamă şi publicitate : 
a) in cazul unui afisaj situat în locul în care persoana 

· "derulează o activitate economică 

b) in cazul oricărui alt panou ,atisaj sau structură 
d.e _afisaj pentru reclamă si publicitate 
Art.4~6 alin.1 din Legea 227/2015 
a) taxa .P~nt~ depozitarea de materiale 

transport,maşm1 ag;~cole et~. în Jocuri.le publice 

' . 

. ... 
' . . 

,miji.de 

Suma cf. legii cuprinsă Între O· 
80 lei, inclusiv 
Propun pt. anul 2022 suma de 

50 lei: 
20 lei- carnetul 
20 lei - atestat 
10 lei viza semestrială 

15 Iei 

15 Iei 

2000 lei 

28 leilm.p.sau fractiuni de metru 
'· 

20 lei/m.p.sau fracţiuni de 
metru 

0,30 lei/m.p/zi 
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f: obiectul comcrtului ce ac 
-:-------=-- . de produ.se 

. b) taxa pt.dcsfo7e~ea nduri situate . sau in alte 

10 Ici/masa 

,tn pictc, in tirgun ,in sta blice in parcări de.a lungul drumurilor pu ' ____ ___ .__ ______ _ _ _ _ __J 

locuri stabilite. 

ANEXA 7 

„ w • cultural 
Inchiriere Camlll 

lnchiriere Cămin Cultural pentru 
I Olei/ oră 

spectacole sau alte evenimente~---1-------------------_J 

. "·· OL 
. IMPOZITUL PE SPECTAC 

• V rganizează o manifestare artistică , o competiţie sportivă sau 

I On~e. perso~a ct~rev ~e pe raza localităţii Călăraşi are obligaţia de a plăti la bugetul 
a tă activitate d1strac iva . D 1 • 
local un impozit pe spectacole determinat ast e . 

2% a. Art. 481, alin. 2 Ht. a din Legea 
din suma încasată din vânzarea biletelor de intrare 227/2015 

Spectacole de teatru , balet, operă, şi a abonamentelor 

operetă., concert filarmonic sau altă 
manifestare muzicală, proiecţie filme, 
specţacol de cuc sau competiţie 

sportivă 

b. Art. 481, alin .. 2 lit. b din Legea 3% 
227/2015 din suma încasată din vânzarea biletelor de intrare 
Alte manifestări artistice sau şi a abonamentelor 
distractive, necuprinse la pct a 

-· · Art. 486, din Legea 227/2015 

1. Taxa pentru detinatorii de vehicule lente autocositoare-30 lei/an 
2!Taxa tractoare pe pneuri -30 lei/an 
3.Taxa pen.tru utilizarea spatiilor din piata comunala -2 lei/masa 
4Taxa pentru Închirierea tractorului/camionetei -SO lei 

Scanned wit h CamScanner 

LEI 

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


- ADEVERINTE 
I ELIBEAA~ERJNTA PROPRIETATE -__!_ BILET ADE oUPLICA T ACTE ST ARE CIVILA 

_} ELlBERARE CERTIFICAT FISCAL 

~ ELlBE~~roRI 
S -1 T~MA pARCELARE ---= - . 
6 TAXA scfll:~E DOSAR PENSIE 

J_ TAXA ELIB REA LA CERERE IN REGISTRELE 
8 TRANSCRl~IVILA A ACTELOR,INTOCMITE 1N 
"r„ DEST~ATE 

sTRill!ArocMlRE ANEXA 24 DEZBATEREA 
9 TAXAIN 

succE:~f::RARE ANEXA 1 ST 2 -CADASTRU 
10 ~~RAREA CERTIFICA TELOR DE 
11 

PROPRIETATE ASUPRA ANIMALELOR -SUB 2 

ANI 
-PESTE2 ANI 

12 CERTIFICAREA TRASMISIUNJI PROPRIETATD 
ASUPRA ANIMALELOR ,PE CAP DE ANIMAL,IN 
BILETE DE PROPRIETATE PENTRU ANIMALE-

SUB2ANI 
-PESTE 2 ANI 

13 lnregistrarea la cerere in actele de stare civila a 
schimbarii numelui si sexului 

14 Inregist.rarea la cerere in actele de stare civila a 
desfacerii casatoriei 

15 Transcrierea la cerere in registrele de stare civila 
romane a actelor de stare civila intocmite de 
autoritatile straine 

Hi Reconstituirea si intocmirea ulterioara la cerere ,a 
actelor de stare civila 

17 Eliberarea altor certificate de stare civila in locul 
celor Pierdute,sustrase,distruse sau dete.riorate 

18 Taxa eliberare CI 
19 Taxa C.l.P 
20 Taxa furnizare date cu caracter personal 
21 Taxa -Dosarvanzari terenuri(conf.L.17/2014) 

ANEXA8 

FACILITATI 

5 
5 
10 
20 
10 
10 
10 
15 

40 

20 

2 
s 

2 
5 

15 

750 

20 

20 

10 

7 
1 
1 
30 

Se acorda scutiri conform 
art.487 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal 
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de 2730/l 4. l 2.2020,privind membrii SVSU care au 
ln urni reratului din data·at conform L 481/2004,art.I7 si 19 si a HO I S79/2005 
• a rc11 oluntari • 
•ncheiat contracte de v 'te drepturi. 
a . . d anu1n1 Cestaa benefic1aza e 

.. TA 
l>RESEDINTE DE SEDIN. 
FLORIAN PETRESCU 

' ' . . 

l ... 

: . ~ . ' 

"· 
'~\ • I 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERA 
EMILIA GIUBE A 
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